
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.02.2025 г. Мичуринск №224 

 

Об утверждении муниципальной программы Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области «Активное долголетие» на 2025-2030 годы 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Тамбовской области от 27.12.2024 

№806 «Об утверждении региональной программы Тамбовской области 

«Активное долголетие» на 2025-2030 годы», в целях повышения качества жизни 

граждан старшего поколения в Мичуринском муниципальном округе 

Тамбовской области, достижения национальных целей развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, 

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 

№309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» администрация муниципального 

округа постановляет: 

 1.Утвердить муниципальную программу Мичуринского муниципального 

округа Тамбовской области «Активное долголетие» на 2025-2030 годы согласно 

приложению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС77-74008 от 

29.10.2018). 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа 

Т.С.Чепрасову. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                               Г.Д. Хубулов 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА              

постановлением администрации  

муниципального округа       

 от 04.02.2025 № 224        

 

Муниципальная программа Мичуринского муниципального округа  Тамбовской 

области «Активное долголетие» на 2025-2030 годы 

 

ПАСПОРТ 

 муниципальной программы Мичуринского муниципального округа  

Тамбовской области «Активное долголетие» на 2025-2030 годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области «Активное 

долголетие» на 2025-2030 годы (далее – муниципальная 

программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел социального развития администрации 

муниципального округа 

Соисполнители 

муниципальной  

программы 

Управление культуры, туризма, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального округа; 

отдел экономики и труда администрации 

муниципального округа; 

ТОГБУЗ «Мичуринская центральная районная 

больница»; 

отдел по связям с общественностью администрации 

Мичуринского муниципального округа «Центр 

общественного доступа» 

Цель 

муниципальной 

программы 

Укрепление здоровья, увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности жизни граждан 

старшего поколения, в том числе предусматривающее 

участие граждан старшего поколения в образовательных 

проектах, культурно-досуговых мероприятиях, занятиях 

физической культурой и спортом, а также в 

добровольческой (волонтерской) деятельности 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Продление активного долголетия граждан старшего 

поколения, охрана здоровья граждан старшего поколения, 

развитие медицинской помощи, в том числе по профилю 

«гериатрия»; повышение финансовой обеспеченности 

граждан старшего поколения 



Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2025 - 2030 годы 

Объемы  и 

источники 

финансирования 

муниципальной  

программы 

Общие затраты на  реализацию муниципальной 

программы с 2025 по 2030 годы составляет 0,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 0,00 тыс. рублей 

2026 год – 0,00 тыс. рублей 

2027 год – 0,00 тыс. рублей 

2028 год – 0,00 тыс. рублей 

2029 год – 0,00 тыс. рублей 

2030 год – 0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

Достижение установленных показателей эффективности 

муниципальной программы 

 

1. Описание текущей ситуации (проблем) в области здоровья, увеличения 

периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни 

граждан старшего поколения Мичуринского муниципального округа  

Тамбовской области 
  

1.1. Анализ текущей демографической ситуации в 

Мичуринском муниципальном округе Тамбовской области 

  

 Численность постоянного населения в Мичуринском муниципальном 

округе Тамбовской области по состоянию на 01.01.2024 составила 31171 

человек, сократилась на 623 человека (1,95%) к уровню 2023 года (31794). 

Доля численности населения старше трудоспособного возраста в 

Мичуринском муниципальном округе Тамбовской области составляет: 

  

Годы Все население, 

человек 

Старше 

трудоспособного, 

человек 

Доля лиц старше 

трудоспособного в 

общей 

численности 

населения, % 

2015 33841 9565 28,26 

2016 33462 9606 28,71 

2017 32994 9712 29,44 



2018 32512 9736 29,95 

2019 31815 9837 30,92 

2020 31308 9389 29,99 

2021 30689 9407 30,65 

2022 30203 9177 30,38 

2023 31794 9278 29,18 

2024 31171 8849 28,39 

 

 Коэффициент демографической нагрузки на трудоспособное население 

Тамбовской области за последние 5 лет снизился на 9,4% (с 0,85 до 0,77). 

 

Прогнозная численность населения Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

  2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Численность, 

тыс. человек 
30,5 30,0 29,5 29,0 28,5 28,1 

  

Прогнозная численность населения старше трудоспособного возраста в 

Мичуринском муниципальном округе Тамбовской области 

 

 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Численно

сть, тыс. 

человек 

8,6 8,4 8,2 8,0 7,9 7,7 

Доля, % 28,2 28,1 28 27,9 27,8 27,7 

 

Помимо высокой доли населения старшего возраста к региональным 

демографическим особенностям следует отнести высокую долю сельского 

населения. 

 

1.2. Анализ структуры заболеваемости, инвалидности граждан 

60 лет и старше 

 

Структура общей заболеваемости и первичной заболеваемости среди 

взрослого населения в целом и среди лиц старше трудоспособного возраста за 

2023 год (на 100 тыс. населения): 

 

 



 

 

 Взрослое население Население старше 

трудоспособного возраста 

общая первичная общая первичная 

Всего заболеваний, 

из них: 

105856,3 41452,8 142778,6 42293,6 

ЗНО 2777,0 436,1 4785,5 743,7 

БСК 23103,7 2478,7 50334,1 3675,4 

Гипертоническая 

болезнь 

10067,7 1094,0 21923,0 1325,7 

ИБС 8017,4 642,6 17266,7 1023,9 

Инфаркт миокарда 164,5 164,5 247,9 247,9 

ЦВБ 1973,8 558,5 4753,1 1185,6 

ОНМК 485,8 485,8 1077,8 1077,8 

Болезни органов 

дыхания 

18922,8 16023,4 21222,2 14820,0 

Пневмония 306,0 306,0 420,3 420,3 

Болезни органов 

пищеварения 

5527,3 1357,9 6510 1131,7 

Болезни костно-

мышечной системы 

8855,1 1342,6 11597,3 1455,1 

 Показатель первичной заболеваемости в целом и практически по всем 

классам заболеваний среди лиц старше трудоспособного возраста выше, чем 

среди взрослого населения в целом, что свидетельствует об эффективном 

выявлении заболеваний среди пожилых путем диспансеризации и 

профилактических медицинских осмотров. 

 

Структура инвалидности 

 

Состоит инвалидов на учете в 

медицинских организациях 

2019 2020 2021 2022 2023 

взрослых (18 лет и старше) 2814 3257 2685 2255 2108 



из них: лиц старше 

трудоспособного возраста 

(мужчин - 63 лет и старше, 

женщин - 58 лет и старше) 

2007 2210 1948 1657 1601 

71,3% 67,8% 72,5% 73,4% 75,9% 

 

1.3. Анализ инфраструктуры службы оказания медицинской 

помощи гражданам старшего поколения 

 

 По состоянию на 01.01.2024 структура здравоохранения Мичуринского 

муниципального округа представлена многопрофильным лечебным 

учреждением ТОГБУЗ «Мичуринская центральная районная больница», в состав 

которой входят: 

 поликлиника для взрослых на 642 посещения в смену по 15 врачебным 

специальностям; 

 стационар дневного пребывания – 25 коек; 

 стационар на дому – 11 коек. 

 2 участка врача общей практики (с. Изосимово, с. Глазок); 

 13 терапевтических (с. Заворонежское – 7 участков, с. Изосимово, 

с.Турмасово, с. Старая Казинка, с. Глазок, с. Зеленый Гай – 2 участка) и 6 

педиатрических участков (с. Заворонежское, с. Изосимово, с. Турмасово, 

с.Старая Казинка, с. Глазок, пос. Зеленый Гай); 

 5 врачебных амбулаторий, расположенных в с. Изосимово, с.Турмасово, с. 

Старая Казинка, с. Глазок и пос. Зеленый Гай; 

 31 фельдшерско-акушерский пункт; 

 центр врача общей практики в с. Новоникольском; 

 медицинские кабинеты в МБОУ «Заворонежская СОШ», МБОУ 

«Новоникольская СОШ», МБДОУ «Новоникольский детский сад», МБДОУ 

«Заворонежский детский сад», ТОГБПОУ «Мичуринский агросоциальный 

колледж»; 

 Зеленогайское отделение коек сестринского ухода; 

 служба неотложной медицинской помощи; 

 круглосуточный стационар на 118 коек. 

 Структура здравоохранения Мичуринского муниципального округа 

полностью соответствует 1 уровню оказания медицинской помощи, обеспечена  

доступность доврачебной первичной медико-санитарной помощи. 

 Проведение всех видов профилактической работы является главным 

приоритетом в работе ТОГБУЗ «Мичуринская центральная районная больница». 

Диспансеризация проводится с соблюдением санитарно-эпидемиологических 

правил. Проведение первого этапа происходит на ФАПах по предварительной 

записи. Организована работа выездных бригад специалистов на ФАПы и 

амбулатории.  При выявленной патологии  пациенты направляются на 

консультации к специалистам по профилю заболевания. В целях повышения 

доступности специализированной медицинской помощи для жителей 



отдаленных населенных пунктов организована работа  флюорографического и 

маммографического передвижных мобильных диагностических комплексов. 

 В 2024 году подлежало диспансеризации взрослого населения 9459 

человек, углубленной диспансеризации — 570, профилактическим осмотрам — 

2083 чел. взрослого населения. Запланированные объемы всех видов 

профилактической работы по результату 2024 года выполнены на 100%. 

 Приоритетом при проведении профилактической работы является ее 

качество, что в свою очередь имеет важное значение для снижения смертности и 

увеличения ожидаемой продолжительности жизни населения к 2030 году. 

 В целях привлечения граждан пожилого возраста для прохождения 

профилактических мероприятий в медицинской организации: 

 проведено обучение медицинского персонала врачебных участков и 

фельдшерско-акушерских пунктов; 

 организовано информирование граждан старше трудоспособного возраста 

о порядке проведения углубленной диспансеризации и приглашение пациентов 

для прохождения диспансеризации; 

 реализуется еженедельный план проведения диспансеризации, а также 

схема маршрутизации пациентов, для медицинских организаций определены 

зоны ответственности; 

 организованы выезды мобильных врачебных бригад в отдаленные  

населенные пункты, а также к маломобильным гражданам. 

 В рамках межведомственного взаимодействия по вопросам организации 

социальной адаптации, социального обслуживания и социального патронажа 

одиноким гражданам, инвалидам, выписанным из медицинских организаций 

области и нуждающихся в указанных видах помощи, утвержден Порядок 

межведомственного взаимодействия между областными государственными 

учреждениями социального обслуживания, подведомственными министерству 

социальной защиты и семейной политики Тамбовской области, и медицинскими 

организациями, подведомственными министерству здравоохранения Тамбовской 

области, по вопросам, связанным с признанием гражданина нуждающимся в 

социальном обслуживании и оценкой индивидуальной потребности гражданина 

в социальных услугах. 

 Организовано формирование и направление посредством ведомственных 

информационных систем медицинских рекомендаций гражданам - получателям 

социальных услуг по направлениям: 

 режим питания, рекомендованная диета, питьевой режим; 

 уход при использовании абсорбирующего белья; 

 перемещение пациента в границах помещения с использованием 

технических средств реабилитации; 

  прием лекарственных препаратов и контроль жизненно важных 

показателей; 

  поддержание физической активности и сохранение когнитивных функций. 



2. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в 

т.ч. 

наименование единица 

измерени

я 

значение (по годам) по годам, 

всего 

федера

льный 

бюджет 

бюджет 

Тамбовс

кой 

области 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Продление активного долголетия граждан старшего поколения, создание условий для реализации их личностного потенциала 

1.1. Внедрение 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» 

Управление 

культуры, туризма, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Граждане 

старшего 

поколения 

приняли 

участие в сдаче 

норм ГТО 

Человек 2025 20     

2026 22     

2027 25     

2028 30     

2029 35     

2030 40     

1.2. Участие 

делегации 

области в 

Спартакиаде 

пенсионеров 

России, а также 

вовлечение 

граждан 

старшего 

поколения в 

Управление 

культуры, туризма, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Граждане 

старшего 

поколения 

приняли 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2025 10     

2026 12     

2027 14     

2028 16     

2029 18     

2030 20     



массовые старты 

«Лыжня 

России», «Кросс 

нации», 

«Российский 

Азимут» и др. 

1.3. 

Компьютерные 

курсы для 

пенсионеров 

«Школа 

компьютерной 

грамотности» 

Управление 

культуры, туризма, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа, отдел по 

связям с 

общественностью 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа «Центр 

общественного 

доступа» 

Граждане 

старшего 

поколения 

прошли 

обучение 

навыкам 

компьютерной 

грамотности 

на базе 

муниципальны

х библиотек, 

Центра 

общественного 

доступа 

Человек 2025 20     

2026 22     

2027 24     

2028 26     

2029 28     

2030 30     

1.4. Проведение 

культурно-

досуговых 

мероприятий для 

граждан 

старшего 

поколения 

Управление 

культуры, туризма, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Граждане 

старшего 

поколения, 

приняли 

участие в 

мероприятиях 

Человек 2025 934     

2026 950     

2027 970     

2028 990     

2029 1010     

2030 1020     



1.5. Вовлечение 

граждан 

старшего 

поколения в 

добровольческу

ю 

(волонтерскую) 

деятельность 

Управление 

культуры, туризма, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Количество 

граждан 

старшего 

поколения, 

вовлеченных в 

добровольческ

ую 

(волонтерскую

) деятельность 

Человек 2025 9     

2026 9     

2027 10     

2028 10     

2029 10     

2030 10     

1.6. Организация 

экскурсий, 

выставок для 

граждан 

старшего 

поколения 

МБУК 

«Краеведческий 

музей 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

Граждане 

старшего 

поколения 

посетили 

мероприятия 

Человек 2025 20     

2026 22     

2027 24     

2028 26     

2029 28     

2030 30     

1.4. Клубные 

формирования 

для граждан 

старшего 

поколения 

Управление 
культуры, туризма, 
молодежной 
политики и спорта 

администрации 
Мичуринского 
муниципального 

округа 

Граждане 

старшего 

поколения, 

посещающие 

клубы по 

интересам 

Человек 2025 244     

2026 250     

2027 255     

2028 260     

2029 265     

2030 270     

2. Охрана здоровья граждан старшего поколения, развитие медицинской помощи 



2.1. 

Мероприятия, 

направленные на 

развитие 

системы 

медицинской 

профилактики 

неинфекционных 

заболеваний и 

формирование 

здорового образа 

жизни у 

населения 

области 

ТОГБУЗ 

«Мичуринская ЦРБ» 

Граждане 

обратились в 

медицинские 

организации 

по вопросам 

здорового 

образа жизни 

Человек 2025 175     

2026 175     

2027 175     

2028 175     

2029 175     

2030 175     

2.2. Контроль за 

осуществлением 

диспансерного 

наблюдения за 

пациентами 

старшей 

возрастной 

группы 

ТОГБУЗ 

«Мичуринская ЦРБ 

Охват 

диспансерным 

наблюдением 

лиц старше 

трудоспособно

го возраста 

Процент 2025 90     

2026 90     

2027 90     

2028 90     

2029 90     

2030 90     

2.3. Контроль за 

прохождением 

профилактическ

их осмотров, 

включая 

диспансеризаци

ю пациентов 

ТОГБУЗ 

«Мичуринская ЦРБ» 

Охват 

профилактичес

кими 

осмотрами, 

включая 

диспансеризац

ию лиц старше 

Процент 2025 70     

2026 70     

2027 70     

2028 70     

2029 70     



старшей 

возрастной 

группы 

трудоспособно

го возраста 

2030 70     

3. Развитие инфраструктуры для качественной и безопасной жизни граждан старшего поколения 

3.1 

Информирование 

граждан 

старшего 

поколения о 

наиболее 

распространенн

ых случаях 

дистанционного 

мошенничества 

и способах 

защиты от них 

Отдел экономики и 

труда 

администрации 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Граждане 

проинформиро

ваны о 

профилактике 

мошеннически

х действий и 

иных 

преступлений 

в сфере IT-

технологий 

Человек 2025 1500     

2026 1550     

2027 1600     

2028 1650     

2029 1700     

2030 1750     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Показатели эффективности реализации муниципальной программы 



 

Наименование 

показателя 

Ответственный 

исполнитель 

Единица 

измерен

ия 

Значение 

показател

я 2024 год 

Ожидаемые результаты 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Целевые показатели эффективности реализации программы 

1.1. Численность 

граждан старшего 

поколения, которые 

приняли участие в 

культурно-досуговых 

мероприятия 

Управление 
культуры, 
туризма, 
молодежной 

политики и 
спорта 
администрации 
Мичуринского 
муниципального 

округа 

человек 2743 3097 3185 3190 3198 3212 3225 

1.2.Численность граждан 

старшего поколения, 

которые приняли 

участие в занятиях 

физической культурой и 

спортом 

Управление 
культуры, 
туризма, 
молодежной 
политики и 
спорта 

администрации 
Мичуринского 
муниципального 

округа 

человек 0 885 895 905 915 925 935 

2. Показатели, способствующие достижению целевого результата реализации программы 

2.1. Доля граждан 

старше трудоспособного 

ТОГБУЗ 

«Мичуринская 

Процент 10,6 11,5 12,0 12,5 13,0 13,7 14,6 



возраста, ведущих 

здоровый образ жизни 

ЦРБ» 

2.2  Охват 

профилактическими 

осмотрами, включая 

диспансеризацию лиц 

старше трудоспособного 

возраста 

ТОГБУЗ 

«Мичуринская 

ЦРБ» 

Процент 75 75 75 75 75 75 75 

2.3. Количество 

спортивных объектов, на 

территорию которых 

обеспечен доступ 

граждан старшего 

поколения для форм 

активного 

передвижения, включая 

ходьбу и езду на 

велосипеде, 

соответствующие 

установленным 

показателям 

безопасности 

Управление 
культуры, 
туризма, 

молодежной 
политики и 
спорта 
администрации 

Мичуринского 
муниципального 
округа 

Единиц 7 7 7 7 8 8 9 

2.4. Количество 

созданных спортивных и 

рекреационных 

сооружений для занятия 

физической культурой и 

спортом 

Управление 
культуры, 
туризма, 
молодежной 
политики и 
спорта 
администрации 
Мичуринского 
муниципального 

округа 

Единиц 1 1 1 1 2 2 2 



2.5. Количество, 

проведенных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий для 

граждан старшего 

поколения 

Управление 

культуры, 
туризма, 
молодежной 
политики и 

спорта 
администрации 
Мичуринского 
муниципального 
округа 

Единиц 6 6 6 7 7 7 8 

 


